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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce „Posouzení ekonomické výhodnosti převážení paliva

vzduchem – fueltankeringu“ je analýza a posouzení výhodnosti různých kombinací

plnění letounu palivem. Analýza a posouzení se uskutečňují na základě rozdílných

vlastností letišť, vlastností paliva, a to s ohledem na jejich dostupnost a cenu a množiny

dalších vlastností spojených s lety. Tyto hodnoty jsou voleny náhodně volbou náhodných

čísel a využity k analyzování dvou druhů provozu, provozované dvěma typy letounů

a dvou rozmezí cen. Ohled je brán na náklady na nákup paliva a technické opotřebení

letounu. Cíl bakalářské práce je stanovit, které kombinace jsou v konkrétním případě

nejlevnější a především, které vlivy způsobily takový výsledek.
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Abstract

The subject of the bachelor thesis „Evaluation of Economic Benefits of Transporting Fuel

Through Air – Fueltankering” is an analysis and assessment of benefits of different

combinations of fueling an aircraft based on different properties of airports, fuel with

regard to price and availability and a set of properties with regard to these flights. These

values are chosen randomly and are used to analyse two types of operation operated by

two types of aircraft with two sets of prices applied. Consideration is given to the costs

of purchasing fuel as well as costs arising from technical wear during these operations.

The main goal of this bachelor thesis is to assess which combination is in each case the

least expensive and specify what factors influenced this outcome.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AD Aerodrome

AGL Above ground level

ALTN Alternate aerodrome

APU Auxiliary power unit

d Vzdálenost ( jednotky Jednotka )

D Vzdálenost ( jednotky NM )

DEP Departure aerodrome

DEST Destination aerodrome

DOW Dry operating weight

ETOPS Extended range twin engine operational performance specifications

EUR Euro

FIR Flight information region

FL Flight level

FT Feet

FOB Fuel on board

ICAO International civil aviation authority

IFR Instrument flight rules

ISA International standard atmosphere

KČ Korun českých

KG Kilogram

L Litr

LBS Britská libra ( jednotka hmotnosti )

LMC Last minute change

m Metr
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MACH Machovo číslo

MAPt Missed approach point

MFC Maximum fuel capacity

MFOB Minimum fuel on board

MLW Maximum landing weight

MS Excel Microsoft Excel

MSLW Maximum structural landing weight

MSTOW Maximum structural take off weight

MSZFW Maximum structural zero fuel weight

MTOW Maximum Take-Off Weight

MULW Maximum useful load weight

MZFW Maximum zero fuel weight

NM Nauctical mile

OFP Operational flight plan

Pa Pascal

PC Personal computer

PIC Pilot in command

PLW Payload weight

POH Pilot’s operating handbook

RWY Runway

SL Sea level

SID Standard instrument departure

STAR Standard terminal arrival route

t Teplota vzduchu

TAS True airspeed

TOC Top of climb
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ULW Useful load weight

WPT Waypoint

ZFW Zero fuel weight

˚C Stupeň Celsia

10

1.ÚVOD

Letecká doprava patří mezi nejvytíženější, nejrychlejší, a především nejbezpečnější druhy

dopravy. Tato bezpochyby vysoká úroveň bezpečnosti je zajištěna mnoha opatřeními,

která se vyvíjela dle požadavků letecké dopravy a technologického vývoje v různých oblastech

za posledních více než 100 let. Tato opatření k zajištění efektivity a implementace dané úrovně

bezpečnosti do leteckého provozu musí výrobci letounů, dodavatelé jednotlivých součástek,

samotní dopravci, posádky letadel či provozovatelé letiště a příslušný personál dodržovat.

Implementace těchto opatření ( předpisů, nařízení ) je zdlouhavá, komplikovaná, vyžadující

velmi vysoké finanční náklady, avšak zcela bez pochyb nutná.

Letecká doprava je komplikovaná. Spojuje velmi vzdálená místa a k efektivnímu fungování je

zapotřebí velmi vysokého množství služeb a personálu pro každý jednotlivý let. Tyto služby

jsou samy o sobě také finančně velmi náročné, nad rámec již zavedených bezpečnostních

opatření.

Je logické, že pokud chce daný subjekt fungovat v určité části letecké dopravy ( či jiných

odvětví mimo leteckou dopravu ), musí patřičné bezpečnostní požadavky zavést a dané

zavedení uhradit. Tyto finanční náklady jsou natolik vysoké, že je v zájmu každého subjektu

co nejúčinněji implementovat, a především udržovat dané požadavky tak, aby byly co nejméně

finančně náročné. Letecký dopravce má ve fázi plánování jednotlivých letů možnost využít

převoz paliva vzduchem, tzv. fueltankering, který při optimálním plánování vede k úsporám

nákladu na koupi paliva.

Cílem této bakalářské práce je vytvoření analýzy výhodnosti převozu paliva

vzduchem - fueltankeringu. Tato analýza bude probíhat na základě využití zvoleného systému

letišť, druzích provozu a typů letounů, které mají vlastnosti zvolené zcela náhodně

v předepsaném rozmezí. Analýza má dokázat, že v určitých případech řada letů s využitím

možnosti fueltankeringu obnáší nižší množství nákladů, oproti řadě letů bez využití možnosti

fueltankeringu. Druhým cílem je vytvořit počítačový program, s pomocí kterého se výhodnost

ověří, včetně popisu faktorů, které mají na výhodnost fueltankeringu vliv, a najít nejlevnější

varianty strategií pro jednotlivé řady letů.

Výsledkem analýzy bude nalezení nejlevnějších variant, tzv. strategií plnění s ohledem na

patřičné vlastnosti letišť, druhu provozu a typu letounu a vyhodnocení vlivů, díky kterým se

dospělo k patřičným výsledkům. Vzhledem k obtížnosti, způsobené především množstvím

vlivů, které ovlivňují výhodnost fueltankeringu, bude analýza o některé tyto vlivy odlehčena.

Tyto vlivy však budou nadále vypsány, včetně zhodnocení, kterým mohou výhodnost

fueltankeringu ovlivnit, nebudou ale brány v úvahu v jednotlivých výpočtech.
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1.1. DEFINICE
Níže jsou uvedeny základní obecné termíny, se kterými se v analýze pracuje. V analýze se

také pracuje s řadou odborných termínů v souvislosti s plněním letounu a hmotnostmi letounů.

Tyto termíny jsou přiblíženy samostatně v příslušných kapitolách v kapitole 2. TEORETICKÝ

ÚVOD.

Analýza – Celkové vyhodnocení výhodnosti fueltankeringu.

Autor – Autor bakalářské práce a všech příloh, včetně programu.

Část – Podčást tabulky v programu, obsahující několik veličin a jejich hodnot.

Cestovní hladina – Výška, resp. letová hladina letounu, ve které probíha cestovní část letu.

Domovské letiště – Letiště, které je využito k započetí a ukončení dané řady letů.

ETOPS – Množina pravidel a podmínek po jejichž splnění je letoun schopen se během letu

pohybovat dále než 60 minut časové vzdálenosti od vhodného letiště přistání. Je-li letoun

ETOPS certifikovaný, je v dané certifikaci specifikováno jak daleko se letoun může pohybovat

a tímto jsou i kategorie ETOPS rozlišeny ( ETOPS120, ETOPS180 atd., číselné hodnoty

v jednotkách minut ).

FL ( letová hladina ) – Tlaková výška letounu, letěná s nastavením výškoměru na standardní

tlak QNH 1013,25 hPa. Letová hladina se aplikuje nejčastěji během cestovní části letu nad

určitou výšky, tzv. převodní výšku.

IFR – Množina pravidel a předpisů, definující podmínky pro let podle přístrojů.

ISA ( mezinárodní standardní atmosféra )1 – Uskupení několika veličin popisujících atmosféru,

které jsou svými hodnotami standardizované ICAO a vytváří standardní model atmosféry. Tyto

hodnoty jsou klíčové pro správné fungování palubních přístrojů a důležité pro vhodné

stanovení výkonnosti letounu ( oboje je vztaženo k ISA ), což je z části jedna z podmínek, která

je v analýze podstatná. Během praktických situací se nepracuje s absolutní hodnotou

konkrétní veličiny, ale s odchylkou od standardní hodnoty. Níže jsou vypsány standardizované

veličiny, jejich standardní hodnoty na hladině moře, gradienty změny s výškou a patřičné

jednotky.

- h = 0 FT = SL

- tvzduchu = 15˚C

- pvzduchu = 101325 Pa

- ρvzduchu = 1,225 KG / m3

1 [ 3 ]
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- rychlost poklesu tvzduchu = - 0,65˚C / 100 m výšky

Kritický faktor – Faktor, nejčastěji v množině faktorů, který danou veličinu nejvíce omezuje.


[…]


v několika řadách letů došlo k využití fueltankeringu mezi letišti se záporným rozdílem dříve,

než na letech s kladným rozdílem cen. Je však nutné podotknout, že byť se nejedná o hlavní

faktor, rozdíly cen hrají určitou roli ve výhodnosti fueltankeringu, jen ne tu dominantní. V

případě zvýšení rozmezí cen skutečně došlo k zvýšení výhodnosti strategií převážející více

paliva fueltankeringem.

Autor věří, že poznatky získané analýzou pomohou prohloubit znalost dané problematiky

a mohou být využity v letecké dopravě k zefektivnění činnosti jednotlivých leteckých

společností. Dále je autor přesvědčen, že se poznatky uplatní v případných dalších

dokumentech, které již získané znalosti dokáží dále prohlubovat a brát v úvahu větší množství

faktorů k ziskávání ještě přesnějších výsledků.
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A. PŘÍLOHY MS EXCEL

Obrázek 6: Možnosti nastavení parametrů letů. Zdroj: autor.
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Obrázek 7: Ukázka tabulky Databáze informací – [ typ letounu ], obsahující vlastnosti

jednotlivých letišť. Zdroj: autor.
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Obrázek 8: Ukázka tabulek z listu Volba letů. Zdroj: autor.
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Obrázek 9: Ukázka dvou pomocníků a nevyhovujících letišť pro danou volbu. Zdroj: autor.
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Obrázek 10: Tabulka údajů letišť potřebných pro funkci pomocníků. Zdroj: autor.
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Obrázek 11: Ukázka sady tabulek Nastavení. Zdroj: autor.
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Obrázek 12: Tabulka Převod letišť. Zdroj: autor.
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Obrázek 13: Tabulka Vyhodnocení. Zdroj: autor.
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Obrázek 14: Ukázka tabulky Let č. 1, zde probíhá vyhodnocení jednotlivých letů. Každý let

má svou vlastní identickou část. Celkové vyhodnocení probíhá v tabulce Celkem.
Zdroj: autor.
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B. PŘÍLOHY URANOS

Obrázek 15: Úvodní zobrazení software URANOS, včetně seznamu nastavených letů po

levé straně s vyznačenými tratěmi na mapě. Zdroj: autor / URANOS.
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Obrázek 16: Ukázka uživatelem definované databáze fiktivních letišť, včetně jejich vlastností.
Zdroj: autor / URANOS.

Obrázek 17: Ukázka vytvoření nového letu, včetně potřebných informací.

Zdroj: autor / URANOS.
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Obrázek 18: Ukázka nastavení vlastností konkrétního letu. Zdroj: autor / URANOS.

Obrázek 19: Ukázka vypočtených hodnot veličin podstatných pro analýzu daného letu.

Zdroj: autor / URANOS.
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C. PŘÍLOHY VYHODNOCENÍ

Obrázek 20: Vygenerované vlastnosti řady letů pro druh provozu řetězec typu B738.

Zdroj: autor.
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Graf 1: Vyhodnocení druhu provozu řetězec, typ B738, základní rozmezí cen. Zdroj: autor.
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Obrázek 21: Tabulka zvýšeného rozmezí cen druhu provozu řetězec typu B738. Zdroj: autor.
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Graf 2: Vyhodnocení druhu provozu řetězec, typ B738, zvýšené rozmezí cen. Zdroj: autor.
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Obrázek 22: Vygenerované vlastnosti řady letů pro druh provozu hub typu B738.

Zdroj: autor.
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Graf 3: Vyhodnocení druhu provozu hub, typ B738, základní rozmezí cen. Zdroj: autor.

92

Obrázek 23: Tabulka zvýšeného rozmezí cen druhu provozu hub typu B738. Zdroj: autor.
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Graf 4: Vyhodnocení druhu provozu hub, typ B738, zvýšené rozmezí cen. Zdroj: autor.
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Obrázek 24: Vygenerované vlastnosti řady letů pro druh provozu řetězec typu ATR72.

Zdroj: autor.
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Graf 5: Vyhodnocení druhu provozu řetězec, typ ATR72, základní rozmezí cen. Zdroj: autor.
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Obrázek 25: Tabulka zvýšeného rozmezí cen druhu provozu řetězec typu ATR72.

Zdroj: autor.
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Graf 6: Vyhodnocení druhu provozu řetězec, typ ATR72, zvýšené rozmezí cen. Zdroj: autor.

98

Obrázek 26: Vygenerované vlastnosti řady letů pro druh provozu hub typu ATR72.

Zdroj: autor.
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Graf 7: Vyhodnocení druhu provozu hub, typ ATR72, základní rozmezí cen. Zdroj: autor.
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Obrázek 27: Tabulka zvýšeného rozmezí cen druhu provozu hub typu ATR72. Zdroj: autor.
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Graf 8: Vyhodnocení druhu provozu hub, typ ATR72, zvýšené rozmezí cen. Zdroj: autor.
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Obrázek 28: Vygenerované vlastnosti řady letů pro druh provozu řetězec typu BE40.

Zdroj: autor.

103

Graf 9: Vyhodnocení druhu provozu řetězec, typ BE40, základní rozmezí cen. Zdroj: autor.
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Obrázek 29: Tabulka zvýšeného rozmezí cen druhu provozu řetězec typu BE40. Zdroj: autor.
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Graf 10: Vyhodnocení druhu provozu řetězec, typ BE40, zvýšené rozmezí cen. Zdroj: autor.
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Obrázek 30: Vygenerované vlastnosti řady letů pro druh provozu hub typu BE40.

Zdroj: autor.
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Graf 11: Vyhodnocení druhu provozu hub, typ BE40, základní rozmezí cen. Zdroj: autor.
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Obrázek 31: Tabulka zvýšeného rozmezí cen druhu provozu hub typu BE40. Zdroj: autor.

109

Graf 12: Vyhodnocení druhu provozu hub, typ BE40, zvýšené rozmezí cen. Zdroj: autor.