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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autor práce zvolil téma týkající se velmi často řešené otázky v obchodní letecké dopravě a tím práce nabývá na aktuálnosti.
Letecké společnosti často řeší otázku převážení paliva vzduchem. Do velmi složitého procesu výpočtu rentabilnosti vstupuje
velké množství proměnných hodnot. Analýza veškerých vstupních a výstupních dat je klíčová ve volbě obchodní strategie
celé společnosti.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalářská práce svým rozsahem plně odpovídá zadanému tématu a splňuje veškeré stanové cíle. Rozsah průvodní zprávy a
grafických prací je ve stanoveném rozmezí.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vypracovaný postup zahrnuje znalosti programů MS Excel a software pro plánování letů, Uranous. Autor vytvořil program,
který počítá se vstupními daty a vypočítává rentabilnost strategie fueltankeringu. Autor podrobně popsal každou početní
operaci, kterou prováděl se vstupními daty a následně tyto operace vyhodnotil. Pro lepší přehlednost by bylo vhodnější
uvést praktické příklady, které funkce pro danou operaci byly použity, jaká byla vstupní data a jak s výstupními daty bude
dále pracováno. Popisu funkce softwaru Uranous autor věnoval velkou pozornost, popis funkce programu je dostupný pro
uživatele pracující s touto aplikací a není nutné jej rozvádět v takovéto míře. Postup řešení z ekonomického hlediska
zahrnuje nejen kalkulace ceny paliva na domovských a na cílových letištích, ale počítá i s ostatními náklady, které značně
ovlivní efektivitu využívání převážení paliva vzduchem, touto úvahou se práce stává mnohem komplexnější a přibližuje se
reálným podmínkám.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autor prokázal znalost a orientaci v daném tématu. Použitá literatura, jako zdroj informací pro bakalářskou práci byla spíše
formou učebních textů, než vědeckých článků. Použitá vstupní data pro výpočty byla často navržena autorem, nebo
automaticky navržena softwarem. Autor v této práci neuvádí, na jakém základě tyto data navrhl, nebo odkud tyto data
čerpal. Úroveň znalosti obou počítačových softwarů vyžaduje pokročilé znalosti a praktické zkušenosti s jejich užíváním.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text je psaný správnou a spisovnou češtinou. Formální úroveň bakalářské práce vykazuje opakující se nedostatky jako:
zapisování fyzikálních jednotek, psaní závorek, či formátování textu. Práce dále obsahuje velké množství příloh, které
způsobují obtížnější orientaci v textu.
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Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor by měl lépe pracovat s odbornou literaturou na této úrovni závěrečné práce a lépe používat citace zdrojů. Pokud jsou
v práci uvedené definice, nikde není použita citace. Z textu tak není zřejmé, zda byla definice převzatá ze zdroje, nebo byla
autorem parafrázovaná.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Není třeba dalších komentářů, nebo dalšího hodnocení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Tato bakalářská práce značně přesáhla stanovený rozsah a autor vytvořil komplexní popis, řešení a vyhodnocení
dané problematiky. Práce je napsána jako odborný text, který svým charakterem spojuje teoretickou a praktickou
stránku převážení paliva vzduchem.

Otázky navrhované k obhajobě závěrečné práce:

1) Jak autor volil proměnné – ceny paliva, technické opotřebení, konstanty vzdálenosti dle typu letounu,
procentuální množství letišť s hmotnostním omezením? Jakým způsobem byly tyto hodnoty zvoleny (jsou
převzaté, vypočtené, nebo autorem vymyšlené)? Pokud jsou autorem vymyšlené, na jakém základě je
autor zvolil a jak moc je taková analýza a její výstupy důvěryhodná?

2) Taxi fuel - v případě stanovení tolika proměnných by se mělo promítnout i taxi fuel pro různá letiště, proč
je tedy taxi fuel pro typ letounu konstantní pro všechna letiště?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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